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PJESA E PARE
Dispozita té pérgjithshme
Neni 1
Objekti

Kjo rregullore ka pér qéllim rregullimin e veprimtarisé s€ Drejtorisé sé& Projekteve dhe Zhvillimit
né UBT.

Neni 2
Baza ligjore
Drejtoria e Projekteve dhe Zhvillimit, funksionon bazuar né:

- Ligjin Nr. 80, datg& 22.07.2015 “Pér Arsimin e Lart€ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t& Larté né€ Republikén e Shqipérisé” (neni 3, pika c¢; neni 95; neni 108; neni 109; neni
110, gérma c; neni 111 dhe neni 113),

- Ligjin Nr. 43/2016 “Pér Marréveshjet Ndérkombétare né Republikén e Shqipéris¢”

- Statutin e Universitetit Bujgésor t€ Tiran&s, miratuar me Urdhé&r t&€ Ministrit t&€ Arsimit, Sportit
dhe Rinisg, nr. 279, daté& 28.07.2021,(neni 2, pika 4; neni 13; neni 33 deri tek neni 78).

Neni 3
Misioni dhe Vizioni

Misioni — Rritja e pjes€émarrjes né projekte kérkimore didaktike dhe zhvillimore si dhe studime
strategjike né fushat q€¢ UBT mbulon, népérmjet pérmirésimit t€ kapaciteteve njerézore dhe
infrastrukturore, rritjes s& interesit t& stafit pér pjesémarrje né projekte dhe lehtésimit t&
procedurave t& aplikimit dhe zbatimit t& projekteve.

Vizioni — Universiteti Bujgé€sor 1 Tirané&s &shté njé partner prestigjioz né fushén kombétare dhe
ndérkombétare pér hartimin, menaxhimin dhe zbatimin e projekteve kérkimore, zhvillimore dhe
studimeve né fushat q&€ mbulon.




PJESA E DYTE

Struktura organizative
Neni 4

Zyrat pérbérése té Drejtorisé

Drejtoria e Projekteve dhe Zhvillimit &shté pjesé pérbérése e strukturés organizative t& UBT-sé.
Struktura organike dhe stafi i Drejtorisé s& Projekteve dhe Zhvillimit &shté si m& poshté:

Drejtor 1 Drejtorisé

Specialist i Drejtorisé sé Projekteve dhe zhvillimit

Pérgjegjés i zyrés s¢ PROGRAMEVE ERASMUS DHE MOBILITETEVE,
Pérgjegjés i Projekteve [PA

Pérgjegjés i Projekteve COST

Pérgjegjés i Projekteve INTERREG IVCUBT

Pérgjegjés i Projekteve CEEPUS

Pérgjegjés i Projekteve HORIZON 2020

Pérgjegjés i Projekteve Kombétare

Neni 5

Detyrat dhe funksionet e Drejtorisé sé Projekteve dhe Zhvillimit

Funksionet bazg t& punés sé& Drejtorisé sé Projekteve pérfshijng, por nuk kufizohen né:

Inkurajon partneritetin midis institucioneve né€ nivel kombétar dhe ndérkombétar me qéllim
pjesémarrjen né Projekte;

Nxit dhe koordinon hartimin e propozimeve pér projekte dhe trajnime, midis strukturave t€
ndryshme t&€ UBT-sé dhe institucioneve té tjera akademike ose kérkimore, né fushat q¢ UBT
mbulon;

Nxit pjesémarrjen né programe kérkimi dhe zhvillimi t& stafit akademik dhe atij ndihmés, e
vecanérisht t& kérkuesve té rinj dhe studentéve t&€ UBT;

Ofron informacion pér personelin akademik dhe studentét e t& gjitha niveleve, pér mundésité
qé ofrohen népérmjet programeve dhe projekteve té ndryshme kombétare dhe ndérkombétare
nga ente financuese, universitete dhe gendra t€ tjera kérkimore dhe shkencore brenda dhe
jashté vendit;

Lehtéson dhe ndihmon né kérkimin e partneréve pér realizimin e aplikimeve né programe dhe
projekte t& ndryshme kombétare dhe ndérkombétare;

Informon personelin akademik dhe té gjithé té interesuarit e tjeré lidhur me procedurat e

grgatitjes, aplikimit dhe zbatimit t& projekteve dhe trajnimeve né fushat g&¢ UBT mbulomns—
pérgatitjes, ap proj j q ‘,r?_lp\




* Realizon rolin e Koordinatorit Institucional pér programe té ndryshme t€ financuara nga
Bashkimi Evropian dhe ente té tjera financuese;

» Késhillon personelin akademik né zgjidhjen e problemeve gé hasin gjaté zbatimit té
projekteve;

« Bashké&punon me kompani/organizata q& kané eksperiencé né hartimin dhe menaxhimin e
projekteve q& mbéshteten nga programe t&€ ndryshme té€ Bashkimit Evropian dhe enteve t& tjera
financuese;

* N& bashképunim me strukturat e tjera t&¢ UBT-s€, merr pjes€é dhe organizon trajnime té
ndryshme me géllim rritjen e kualifikimit t& stafit t&¢ UBT-s& né fushen e shkrimit te projekteve
dhe aspekte te menaxhimit te tyre;

» Pérgatit, administron dhe pérdit€son, né bashképunim me Sektorin e Teknologjis¢ s&
Informacionit, bazén e té dhénave dhe statistikat pérkatése t& projekteve té realizuara né UBT;

+ Ndihmon né& pérgatitjen e raporteve vjetore pér pjesémarrjen e stafit dhe studentéve né projekte
kombétare dhe ndérkombétare;

« Pé&rgatit formularét e projektit dhe thirrjen pér projektet me financim te brendshém nga ana e
UBT-s& dhe merr pjesé né procesin pérzgjedhés,sipas pércaktimeve té& béra né rregulloren
pérkatése t&¢ menaxhimit t& projekteve;

« Pajis me modelin e dokumentacionit qé& disponon t€ gjitha strukturat e interesuara né¢ UBT;

* Organizon dhe menaxhon thirrjet pér projekte t€ financuara me fondet e UBT-s&, né
bashké&punim me Zg&vendésrektorin pér Shkencén dhe Projektet dhe Zé&évendésrektorin pér
marrdhéniet me publikun;

* Organizon s€ paku njé heré né 6 muaj aktivite informative dhe shkencore,mbi pritshmerité€ dhe
rezultatet e projekteve t€ fituara dhe pérfunduara n& UBT,pér Programin Erasmus, CEEPUS,
IPA, INTERREG, Cost si edhe pe€ projektet e financuara nga AKKSHI.

Neni 6
Detyrat dhe funksionet e Drejtorit té Drejtorisé sé Projekteve dhe Zhvillimit

Drejtori i Drejtorisé sé Projekteve dhe Zhvillimit emérohet nga Rektori i UBT-sé dhe pérgjigjet
pérpara tij. Detyrat dhe funksionet kryesore t& drejtorit té drejtorisg€, pérfshijn&, por nuk
kufizohen,si me poshté:

e Drejton dhe organizon punén e drejtorisé dhe kontrollon kryerjen e detyrave nga secili
punonjés i saj;




Nxit partneritetin midis UBT-s&¢ me institucione t& tjera né nivel kombétar dhe
ndérkombétar né funksion t& misionit té drejtorisé;

Bashképunon me Zv. Rektorin pér Shkencén dhe Projektet ne lidhje me pércaktimin e
prioriteteve te veprimtarisé s& Drejtorisé dhe zyrave brenda saj;

Informon né ményré periodike Zévendésrektorin pér Shkencén dhe Projektet,si dhe
Rektorin e UBT-sé& pér ecuring e aplikimit dhe zhvillimit t& projekteve. Né fund t& cdo viti
pérgatit raportin e ecurisé sé aktivitetit t& zyrés, projektet e implementuara, problematikat
e hasura gjate aplikimit dhe implementimit te tyre, etj né funksion té analizés shkencore né
nivel Universiteti.

Pérgatit planin e punés se zyrés sé projektit dhe sigurohet qé cdo veprim do t’i pérmbahet
t€ gjitha ligjeve, rregulloreve dhe udhézimeve né fuqi,si dhe t& krijojé njé mjedis t& sigurt
pune.

Sigurohet qé t€ gjithé punonjésite zyrés sé projektit, tékuptojné rolet e tyre dhe té pranojné
pérgjegjésité e tyre.

Ndjek progresin e realizimit t& aktiviteteve t€ cdo punonjésité zyrés sé projektit gé drejton,
dhe sigurohet pér metodat e punés t& pérdorura, pérshtatshméringé dhe vlefshméringé e
rezultateve.

Organizon dhe menaxhon né ményré efektive burimet njerézore né funksion té realizimit
t& objektivave t€ zyrés se projekteve.

Raporton prané rektoratit (zv/rektores se shkences dhe projekteve) né ményré periodike
mbi ecuring e zyrés sé projekteve dhe zhvillimit.

Merr masat e nevojshme pér publikimin dhe sigurimin e shikueshmérisé sé rezultateve té
arritura nga aktiviteti i zyrés sé& projekteve dhe zhvillimit né platformat e publikimit t&
pércaktuara nga UBT-ja.

Ndihmon stafin e zyrés s€ projekteve né organizimin e konsultave lidhur me aplikimin pér
projekte dhe zbatimin e tyre;

Drejton punén pér hartimin e dokumenteve t&€ réndésishém,né funksion té dokumentacionit
t€ aplikimit dhe pjesémarrjes né projekte t& personelit t&¢ UBT-s&, né bashképunim me
stafin e zyrés s€ projekteve dhe eksperté kombétaré dhe ndérkombétaré,

Koordinon aktivitetet q& kang pér qéllim forcimin e bashk&punimit shkencor brenda njésive
t& UBT-sg, si dhe t& veté UBT-sé& me institucione analoge brenda dhe jashté vendit.




Neni 7
Detyrat dhe funksionet e Pérgjegjésit té Zyrave té Programeve té vecanta

Pérgjegjési i zyrave té programit t& veganté emérohet nga Rektori i UBT-sédhe e zhvillon
veprimtaring e tij né kuadrin e Drejtorisé sé Projekteve dhe Zhvillimit.Airaporton para drejtorit t&
Drejtorisé, dhe ka detyra qé pérfshijng,por nuk kufizohen né:

e Ndjek né ményré té vazhdueshme thirrjet e programeve pérkatése pér financim projektesh;

o Njofton t& gjithé personat e interesuar pér thirrjet pér projekte pasi merr miratimin e
Drejtorit t& Drejtorisé dhe Rektoratit t&¢ UBT-sg;

e Nxit dhe mbéshtet pérgatitjen e projekteve né programin q€ mbulon;
o Ndjek dhe mbéshtet zbatimin e projekteve t&€ financuar n€ programin pérkatés;

e Organizon konsulta lidhur me aplikimin pér projekte dhe zbatimin e tyre né& programin qé
mbulon;

e Krijon dhe mban kontakte me Pikén Kombétare t&¢ Kontaktit (NCP) pér programin
respektiv;

e Propozon, né rast se &shté e domosdoshme, ndihmé t& specializuar né hartimin e projekt-
propozimeve pér programin q& mbulon duke e argumentuar kété;

e Ndjek dhe mbéshtet aplikimet q€ b&hen nga stafi i UBT-s€ pér projekte;

e Kérkon informacion nga drejtuesit e projekteve pér zbatimin e tyre né€ ményré periodike
dhe v& né dijeni Drejtorin e Drejtorisé pér ecuriné e kétyre projekteve;

e Raporton periodikisht prané Drejtorit t& Drejtorisé pér ecuriné e aktiviteteve té kryera né
funksion té realizimit t€ detyrave té tij/saj;

e Harton material pérmbledhés vjetor pér projektet e financuara né programin pérkatés dhe
informon Drejtorin e Drejtoris€ s€ Projekteve dhe Zhvillimit;

e Ndihmon né hartimin e raporteve t€ Drejtoris€ s€ Projekteve dhe Zhvillimit;
e Bashképunon né organizimin e aktiviteteve t€ Drejtorisé s€ Projektevedhe Zhvillimit;
Neni 8
Detyrat dhe funksionet e Specialistit té Drejtorisé sé Projekteve dhe Zhvillimit

Specialisti i Drejtoris¢ s& Projekteve dhe Zhvillimit emérohet nga Rektori i UBT-sé. Ai/ajo
bashk&punon me Drejtorin e Drejtorisé dhe pérgjegjésit e zyrave t& projekteve t&€ veganta né
realizimin e objektivave dhe té& detyrave té tyre. Funksionet bazg t& Specialistit t& Deejtorisé sé
Projekteve dhe Zhvillimit pérfshijng,por nuk kufizohen né: |




e Bashképunon me Drejtorin e Drejtorisé dhe Pérgjegjésit e Zyrave t€ programeve, né realizimin
e objektivave dhe té detyrave parésore t€ drejtorisg;

e Administron té gjithé procesin e grumbullimit t& aplikimeve t& cfarédo lloj projekti & aplikon
stafi i UBT-s&, dhe pas konfirmimit t& Drejtorit t& Drejtorisé i dérgon ato pér firmé tek
Z&vendésrektoripér Shkencén dhe Projektet;

e Harton dhe shpérndan njoftimet pér shpalljen e thirrjeve pér projekte, né bashképunim me
Pérgjegjésit e Zyrave t& programeve té veganta;

e Administron raportimet periodike (¢do muaj) té& Pérgjegjésve t& Zyrave prané Drejtoris€ s€
Projekteve dhe Zhvillimit;

e Njofton pér mbledhjet e Drejtorisé sé Projekteve dhe Zhvillimit, sidhe pérgatit raportin e
mbledhjes.

e Ndihmon né& pérgatitjen e raportimeve periodike t& Drejtorisé s& Projekteve dhe Zhvillimit;

e Bashképunon dhe ndihmon né pérgatitjen dhe administrimin e bazés s¢ t€ dhénave dhe
statistikave pérkatése t& projekteve dhe programeve qé zbatohen né UBT,;

e Zbaton detyrat e dhéna nga Drejtori i Drejtorisé sé Projekteve dhe Zhvillimit né funksion t&
detyrave té tij;

e Bashképunon dhe ndihmon né pérgatitien e aktiviteteve t& organizuara nga Drejtoria e
Projekteve dhe Zhvillimit, né pérgatitjen e statistikave, raporteve, fletépalosjeve dhe
materialeve té tjera informuese,né funksion té detyrave t& Drejtorisé s& Projekteve dhe
Zhvillimit né UBT;

e Bashk&punon dhe ndihmon né& informimin e punonjésve akademiké dhe t& gjithé té
interesuarve té tjeré, lidhur me procedurat e aplikimit pér projekte.

PJESA E TRETE
Dokumentacioni qé kérkon dhe mban Drejtoria e Projekteve dhe Zhvillimit
Neni 9
Drejtoria e Projekteve dhe zhvillimit, né arkivin e saj, mban dokumentacionin e méposhtém:

1. Ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit
t& Lart& n& Republikén e Shqipérisé”, si dhe t& gjitha aktet ligjore dhe néligjore qé burojné
né zbatim té tijStatutin e UBT-s&, miratuar me Urdhér t& Ministrit t€ Arsimit, §pﬁrijj;dbe

Rinisg, nr. 279, daté 28.07.2021. ,-*\@b SH %




Dokumentacionin bazé té rregullimit t€ aplikimit pér projekte dhe zbatimit t& tyre né UBT.
Rregulloren e organizimit dhe funksionimit té Drejtorisé sé Projekteve dhe Zhvillimit.

Dosjen e ploté té projekt-propozimeve t& dérgura,si dhe dosjen e ploté té projekteve té fituara
nga cdo individ nén siglén e Universitetit Bujqesor t& Tiranés.

Raportet periodike dhe pérfundimtare t€ projekteve t€ zbatuara né¢ UBT.
Materialet pérmbledhése té vler&simit t€ projekteve t& zbatuara né UBT.
Raportimet periodike t& pérgjegjésve té zyrave prané Drejtorisé sé Projekteve dhe Zhvillimit.

Analizat dhe raportet e vlerésimit institucional t& brendshém dhe t& jashtém.

PJESA E KATERT
Ndryshimi, hyrja né fuqi dhe zbatimi
Neni 10
Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit t& saj né Rektorat.

. Ngarkohen pér zbatimin e ké&saj rregulloreje Zv. Rektori pér Shkencén dhe Projektet dhe
Drejtoria e Projekteve dhe Zhvillimit si dhe t& gjitha njésit€ pérbérése t& UBT-s€.

Kjo rregullore zbatohet né ményré té vazhdueshme dhe pér njé kohé t& pacaktuar nga
strukturat e ngarkuara, menjéheré pas miratimit t& saj.

Té& drejtén e ndryshimeve né kété rregullore e ka vetém Rektorati,me propozimet pérkatése
té Drejtorisé dhe né pérputhje me aktet e tjera rregullatore t&¢ UBT-s& .




